叶农〔2020〕132号                      签发人:兰世庆

                                         办理结果:B

 关于叶县第十五届人大五次会议第40号建议

办理情况答复函

甘书锁代表：

您提出的“关于大力发展村集体经济议案”建议收悉，现将办理情况答复如下：

为夯实农村集体经济发展基础，我县成立了县稳步推进村级集体经济发展工作领导小组，办公室设在县委组织部，围绕韭菜等6大主导产业成立六大服务专班，统一领导、分工负责乡村振兴和农村集体经济发展工作。出台了《关于发展壮大新型农村集体经济的意见》、《叶县农村（社区）“联村共建、抱团发展”（试点）工作实施方案》、《叶县财政支持新型级集体经济发展（暂行）办法》等相关配套文件，建立了较为完善的政策支撑体系。根据豫组通〔2020〕13号文关于做好2020年度财政扶持村集体经济发展工作的通知精神，由县委组织部、县财政局、县农业农村局三部门联合行文出具关于上报《叶县任店镇月庄村等二十一个扶持壮大村级集体经济项目实施方案》的报告，全县21个项目申请财政扶持资金840万元，其中任店镇应24字总要求联村共建、抱团发展，申请通过了三个项目，分别为任店镇月庄村韭菜深加工厂房建设项目、任店镇中其营村韭菜深加工厂房建设项目、任店镇史营村韭菜深加工厂房建设项目共计资金120万元。

为促进村集体经济健康发展，围绕村集体经济发展种植业结构调整，推进农业供给侧结构性改革，按照“一乡一品”发展主导特色产业，县农业农村局积极进行种植业结构调整，出台了《关于对村集体经济特色种植业实施保险托底的实施意见》，针对全县集体（股份）经济合作社种植的特色产业实施村集体经济特色种植业综合收益保险，通过农业种植结构调整带动农民增加收益，为叶县村集体经济发展、产业扶贫、社会民生等领域提供全面的风险保障，全力助推乡村振兴战略的实施。在“保险托底”村集体经济发展、稳控项目风险的前提下，适当降低支持村集体经济发展的贷款利率，综合融资成本较上年降低1个百分点以上，切实降低各参与方的融资成本，调动更多群众参与村集体经济发展。

    县金融工作局结合脱贫攻坚、乡村振兴等重点工作，注重引导银行加大金融宣传，实施整体授信，为村集体经济发展注入源头活水。县农商行推行整村授信，目前已整村授信28个，授信金额1100万元；县农业银行推行整体授信，针对村三委成员的“乡村振兴贷”已发放320户，3077万元，针对农村中共党员的“党员先锋贷”已发放26户，260万元；县邮储银行推行新型农村经营主体及小微企业整体授信；县泰隆银行推行退役军人整体授信；蚂蚁金服、网商银行推行“普惠金融+智慧县域”，通过大数据、云计算提高村干部、种植大户、养殖大户的授信额度，目前已授信16.3万人、27.37亿元，累计放款3.09万元人17.03亿元，当前放款1.38万人2.82亿元。特别突出村三委成员的授信额度，鼓励村三委成员领办或者入股村集体经济，引导有劳动能力的贫困户利用扶贫小额信贷参与村集体经济发展。
    搭建“政银企”三位一体的金融服务体系，提高金融服务的针对性和时效性，为实体经济发展提供更高质量、更有效率、更加公平、更可持续的金融服务。对贷款入股参与村集体经济发展的参与主体，对超出基准利率部分予以财政贴息；对通过专业性担保公司担保获得的银行贷款，对担保费用给予1个百分点的补贴。截至6月底，叶县金融机构共为1069家还款困难企业办理续贷8.5亿元，为45家企业办理延期还贷2461万元，为1728家资金困难企业新发放贷款13.2亿元，为18家经营困难企业减免利息15万元；10家金融机构与96家有资金需求的中小微企业签订总额4.76亿元的贷款协议。

引导金融机构推出了惠农e贷“乡村振兴带头人”、惠农e贷“百乡千村商户贷”“纳税e贷”“银税通”“工程信易贷”“仓储贷”“金燕连续贷”“村兴贷”“税务贷”等贷款产品，为各类主体提供多样的贷款选择。疫情期间，县域内10家金融机构创新推出了“复工贷”“战疫贷”“抗疫贷”“民生贷”“药商e贷”等信贷产品，助力中小微企业纾困措施，满足企业复工复产资金需求。目前，为乡村振兴、新型农业经营主体、小微企业等主体提供贷款4.51亿元。

    7月22日，制定了《关于公布叶县第一批政府金融顾问名单的通知》，8月12日，召开了叶县第一批政府金融顾问聘用仪式暨银行普惠授信推进会，县政府、两个产业集聚区管委会、各乡镇政府（街道办事处）、县直有关单位全面推行金融顾问，聘用49人，作为政府金融顾问。

                             2020年9月29日
    （联系人：汪师芳    联系电话：13781881881）

	抄送：县人大选工委，县政府督查局。

	叶县农业农村局办公室                 2020年9月29日印发

2